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1. Úvod

O životě a tvorbě španělského básníka a dramatika Federica Garcíi Lorcy bylo napsáno již

mnoho knih, odborných prací či esejů, a to jak v Čechách, v jeho rodném Španělsku nebo

Latinské Americe, tak i v jiných zemích. Dvě okolnosti přispěly k tomu, že se Federico

García Lorca stal celosvětově zástupným zjevem za moderní španělské slovesné umění.

Jednak jeho osobnost a charakter jeho poezie a divadelní tvorby, jednak násilná smrt, která

ho zastihla v plné tvůrčí síle (Forbelský: 1999). Básnická sbírka Cikánské romance, která je

předmětem naší práce je považována za vrchol Lorcovy umělecké tvorby. Je napsána

s nesmírnou poetickou vervou, zároveň je však námětově přístupná, jelikož v ní

transformoval původně lidovou tvorbu (Forbelský: 1999). Ze španělských autorů se jeho

osobností a tvorbou zabývá například Car los Edmundo de Ory ( 1967), Carlos Rincón (1968),

José Luis Cano ( 1985), David Lerma González (2004) nebo lan Gibson (1998, 1999, 2007),

u nás o něm ve svých dějinách španělské literatury píší například Oldřich Bělič (1984) nebo

Josef Forbelský (1999). Především se mu však ve svých doslovech věnují jeho čeští

překladatelé Miloslav Uličný (1983, 1991, 1998, 1999) a v menší míře Lumír Čivrný (1956).

Českým překladům poezie Federica Garcíi Lorky a zvláště Cikánských romancí se věnoval

snad jen Miloslav Uličný ve své studii České překlady poezie, zvláště Cikánských romancí,

Federika Garcíi Lorky, která vyšla ve výboru 15 x o překladu vydané Jednotou tlumočníků a

překladatelů ( 1999), a ve španělské studii publikované v časopisu Hieronymus Complutensis

(1999/č.8).

Rytmu a metaforám v Cikánských romaních a v překladu Lumíra Čivrného se ve svých

diplomových pracích obhájených na katedře romanistiky věnovaly Anna Mištíková (1969) a

Marie Marková ( 1970).

Překladem Lorcovy divadelní tvorby, konkrétně jeho hry Krvavá svatba, se zabývala ve své

diplomové práci obhájené na Ústavu translatologie v roce 2002 Lucie Kráglová.

Až na tyto výjimky dosud neexistuje práce, která by se zevrubněji zabývala srovnáním

českých překladů Lorcových Cikánských romancí a která by na jejich příkladě vysvětlovala

podmíněnost rozdílných překladatelských poetik a metod při uvádění španělské romancové

formy do českého prostředí. V naší práci se budeme snažit tuto mezeru alespoň částečně

zaplnit.

Zamýšleným cílem této teoreticko-empirické práce Je popsat a vysvětlit dobovou a

osobnostní podmíněnost rozdílných překladatelských poetik a metod při překladu romancí do

češtiny na pozadí domácí literární a překladatelské tradice. Touto prací se pokusíme objasnit

a potvrdit oprávněnost užití asonance v české překladové poezii a její adekvátnost pří
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převodu španělských romancí do češtiny na příkladu Lorcových Cikánských romancí. Jsme

přesvědčeni, že asonance v této sbírce je nosnou estetickou kvalitou, stejně tak jako Lorcovy

metafory, symbolika či rytmus jeho verše .a opomenutím této skutečnosti by překladatel

nezachoval v plné míře estetickou hodnotu díla a její působení na čtenáře.

Nejdříve zařadíme Lorcovu poetickou tvorbu do dobového kontextu španělské poezie,

pojednáme o básníkově životě a díle s důrazem na jeho tvorbu básnickou.

Jelikož jsou Lorcovy Cikánské romance syntézou avantgardní poezie a svébytně přetvořené

lidové tradice (Bělič: 1984), kde básník používá lidové motivy, popisuje lidové postavy,

příběhy a ovzduší a pro toto vše využívá tradiční formu španělských romancí, pokusíme se

dále charakterizovat tuto lidovou básnickou formu, pro kterou je charakteristický pevný

počet slabik (8, 7, výjimečně 6) a stále stejná asonance v sudých verších. Případně jde o směs

asonancí a rýmů, mnohdy gramatických (Uličný: 2001).

Dále uvedeme přehled vývoje španělské romancové tvorby, na který navazuJe kapitola

věnovaná sbírce Cikánské romance. Popíšeme její obsahovou stránku a budeme

charakterizovat její stránku formální se všemi specifiky Lorcova osobitého básnického stylu.

V analýze obsahových, stylistických a formálních náležitostí Cikánských romancí se

především zaměříme na převod španělské asonance do češtiny a na postavení tohoto druhu

rýmu v češtině. Dále následuje kapitola věnovaná překladům španělské romancové formy do

češtiny.

Tak si utvoříme předpoklady, které nám umožní dále se věnovat třem českým překladům

Lorcových Cikánských romancí z pera Ilji Barta (1937), Františka Nechvátala (1946) a

Lumíra Čivného (1956). Jako pomocný materiál nám poslouží další překlady Lorcových

romancí, například překlad Romance o luně, luně od manželské dvojice Olga Franková a Jan

Fišer (Poezie hrdinů a světců, 1943), překlad Miloslava Uličného (1983) nebo převod z pera

Vladimíra Motyčky, který vyšel roku 1938 v Kritickém měsíčníku Václava Černého.

Překlady porovnáváme s komentovaným vydáním originálu, který vyšel v nakladatelství

Cátedra pod názvem Poema del Cante Jando, Romancero gitano (2006).

Poznámka:

Rádi bychom předestřeli, že pro názvy děl, které se v textu objevují ve španělské i v české

podobě, volíme převážně překlady Lumíra Čivného. Tam, kde se nám nejevil jeho překlad

jako adekvátní, používáme překlad jiného překladatele či literárního historika (Miloslava

Uličného, Josefa Forbelského, Antonína Přídala aj.). Informace jsme také čerpali ze Slovníku

spisovatelů Španělska a Portugalska (1999) a ze Slovníku spisovatelů Latinské Ameriky
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( 1996). Názvy jednotlivých děl dále ověřujeme v Dějinách španělské literatury Oldřicha

Běliče a Josefa Forbelského (1984).

U názvů děl a básní nikdy nepřeložených navrhujeme vlastní překlad, stejně tak jako u citátů

a několika veršů. Překlady citátů a zdroje, ze kterých přebíráme názvy děl, uvádíme jako

poznámky pod čarou.
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2. Federico García Lorca, život, dílo a historický kontext

Domníváme se, že není třeba zdůrazňovat, jak důležitou roli v tvorbě každého literárního

tvůrce hraje prostředí, které utvářelo jeho osobnost, jeho životní zkušenosti, přátelé, rodina,

vzdělání, osobní úspěchy i neúspěchy, radosti, utrpení či obavy.

Z těchto důvodů začínáme naši práci kapitolou o Lorcově životě a době, ve které žil, protože

jsme přesvědčeni, že znalost Lorcova života a historického kontextu je pro pochopení jeho

díla nezbytná. Jeho osobní nevysvětlitelné kouzlo a talent, stejně tak jako jeho tragický osud

a předčasná smrt v rodné Andalusii jako by vypadly ze stránek sbírky Cikánské romance,

kterou se v zabýváme v této práci. Informace o básníkově životě čerpáme z knih lana

Gibsona (1998, 1999), Lorcova předního životopisce, a z knihy Davida Lermy Gonzáleze

(2004).

2.1. Lorcovy kořeny

Federico García Lorca se narodil 5. června 1898 v malé obci Fuente Vaqueros nacházející se

necelých 17 km od Granady.

Jeho rodina byla velmi rozvětvená a mnoho ze svého talentu a uměleckého zaměření zdědil

po svých nadaných předcích. Příbuzní z otcovy strany, tedy rodina Garcíů z Fuente

Vaqueros, oplývali výjimečnými hudebními vlohami, což se také projevilo u Federica.

Lorcův praděd Antonio García Vargas byl vynikající pěvec a kytarista. Jeho bratr Juan de

Dios byl zase nadaný houslista. Všichni Antoniovi synové byli výrazné a talentované

osobnosti. Například Enrique García Rodríguez, Lorcův dědeček, byl nekonvenční katolík a

liberál, který byl pro své lidské kvality jmenován tajemníkem radnice ve Fuente Vaqueros.

Nejstarší z bratrů, Federico. uměl skvěle hrát na bandurriu, nástroj podobný loutně, a

předváděl své umění v Café Chinitas v Málaze, tehdy nejznámější hudební kavárně

v Andalusii. Lorcův prastrýc Baldomero García Rodríguez byl bohém a výstřední umělec,

který kromě výrazných povahových rysů vynikal i neobvyklým zjevem, jelikož se narodil


[…]

en la editorial Revista de Occidente en el afio 1928.

Este trabajo titulado Traducciones checas de/ Romancero gitano de Federico Garda Lorca

aborda el terna de las tres traducciones al checo de este famoso libro del poeta andaluz.

Tras presentar la vida del poeta, su obra y principalmente su Romancero gitano y después de

haber caracterizado los elementos lingiiísticos y formales de este libro poético, hemos

elaborado un análisis traductológico basado en el modelo de Rosario García López que ha

publicado en su libro Guía Didáctica de Ia traducción de textos idiolectales. Las tres

traducciones analizadas son la traducción de cinco romances de Ilja Bart del afio 1937, Ia

primera traducción completa del libro de František Nechvátal del afio 1946 y Ia primera

traducción completa con rimas asonantes de Lumír Čivmý del afio 1956.

El análisis ha comprobado que el enfoque de cada uno de los tres traductores fue diferente y

que cada uno de ellos contribuyó a la presentación del Romancero gitano de Lorca de una

manera distinta.

Ilja Bart fue el primero en presentar los romances de Lorca al lector checo y, a pesar de Ia

irregularidad rítmica y omisión de las rimas asonantes en su versión, logró verter al checo

más o menos acertadamente el contenido y significado de los versos lorquianos, con lo que

contribuyó a que los lectores checos conozcan al poeta granadino y a que se hagan una idea

sobre su obra de índole popular.

La segunda traducción elaborada por František Nechvátal y publicada en el afio 1946 es la

primera traducción íntegra del Romancero gitano. Nechvátal omite por completo Ia rima

asonante y su versión peca de exageraciones, exotizaciones, interpretaciones incorrectas de

los significados de algunas metáforas, símbolos y elementos léxicos que han alterado el

idiolecto del autor del original. La métrica de su traducción es regular, es decir, conserva los

versos octosílabos del original espafiol, con Ia excepción de dos poemas que tratan sobre

Antonia el Camborio que en el checo están formados por decasílabos. En nuestra opinión, Ia

omisión de la rima asonante y la alteración del estilo único del poeta representan grandes

obstáculos que son difícilmente aceptables en Ia cultura meta.
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La tercera traducción analizada en este trabajo es la única de las tres que conserva la rima

asonante en los versos pares. Su autor es Lumír Čivmý y el libro fue publicado en el aiio

1956. El método de este traductor incluye soluciones exotizantes y a veces equivocadas. En

general se puede decir que respeta muy poco el estilo del original y tiende a exagerarlo para

lucir sus propias cualidades como poeta. Sin embargo, conserva el esquema métrico del

original y busca un ritmo más o menos regular. A pesar de las exageraciones estilísticas y la

distorsión del idiolecto de Lorca, apreciamos que Čivmý haya reanudado la tradición checa

del uso de Ia rima asonante en Ia traducción de romances espaiioles, que se remonta al

método usado por V.B. Nebeský y J.R. Čejka a mediados del siglo XIX.
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16. Summary

Řádková, Jana- Czech translations oj Lorca 's Gyp~y Ballads

There is no doubt that Federico García Lorca is one of the most famous Spanish poets and

dramatists in the world. There are some factors which contribute to his fame: his personality,

character of his poetry and dramas and violent death on the crest of his creative wave in

1936.

This thesis deals with his collection Gypsy Ballads (Romancero gitano) and compares three

different Czech translations. The collection was first published in 1928 and it is considered

the best of Lorca's work. He transformed the original form of folk Spanish ballads and

enriched it with completely new and original elements.

This thesis includes a chapter dedicated to the poeťs life and work. It also presents

comprehensive characteristics of the book of poetry itself with description of its contents,

language and form, with the emphasis on the translatological aspects of the transfer of

Spanish assonance verse into Czech. The basis of this study consists of translatological

analysis of the first selection from Gypsy Ballads by Ilja Barta (193 7), first fu ll Czech

publication by František Nechvátal and first full Czech publication with assonances by Lumír

Čivrný (1956). The analysis of the original and translation is based on the translatological

model by Rosario García López, presented in her book Guía Didáctica de la traducción de

textos idiolectales (Texto literario y texto de opinión) in 2004.

The analysis proves that Ilja Bart respected Lorca's idiolect most and interpreted the content

of the work in the most authentic way. However, his version isn't very well balanced in the

sense of rhythm, and totally leaves out assonances, which is difficult to accept in the Czech

conditions. The version translated by František Nechvátal is rhythmically much more

balanccd but doesn't rcspect Lorca's individua! style. Nechvátal made expresiveness of the

poeťs verses stronger, and from time to time didn't understand his unique metaphors. His

verses contain a number of improperly used synonyms and "fillers". As far as form i s

concerned he doesn't use assonances and makes metric changes, which significantly distorts

the poeťs artistic intent. The third version by Lumír Čivrný is an important milestone in the

history of Czech translations of Spanish ballads as he decided to replace Spanish type of

assonance with Czech type. Thus, Čivrný re-established the method created by V.B. Nebeský

and J.R.Čejka in the 1860s. They successfully used assonances in the translations of old

Spanish ballads. On the other hand, Čivrny's version cannot be left without comment. His

translation is full of inappropriate "fillers"and inadequately transformed figurative elements
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the number of which is even extended by him. He even exhibits his own poetical art, which

distorts Lorca's style and artistic intent in a very significant way.

Translating Lorca' s Gyp,\y Bal/ad<; i s an immensely difficult task. It i s challenging because it

requires highly cultivated language and creative approach. Therefore, only mature and

experienced translator who achieved high linguistic, cultural and poetic level can produce

high-quality translations of Lorca's poetry.
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Přílohy

Příloha č. 1: Po stopách Federica Garcíi Lorky během pobytu v Granadě v roce 2007

Huerta de San Vicentc

ffUERJA
DE S:~ YIC~ITJ:

N~~:e

Calle Ángulo

Fuente Vaqueros

157

Příloha č. 2: CD s diplomovou prací
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