## POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI JANY ŘÁDKOVÉ

České překlady Lorcových Cikánských romancí

(Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Ústav translatologie, Praha 2008,

vedoucí práce Doc. PhDr. Miloslav Uličný)

Diplomantka se o poezii obecně a o básnické dílo Federica Garcíi Lorky zvláště zajímá již řadu let. Absolvovala také volný seminář překladu poezie na oboru překladatelství-tlumočnictví/ španělština v Ústavu translatologie, a má tedy i praktickou zkušenost s tvorbou českých verzí španělských veršů.

Ve své diplomové práci si předsevzala, že potvrdí hypotézu (založenou na mých závěrech publikovaných v odborných článcích a v různých doslovecích) o přirozené afinitě španělské a české asonance, jejíž absenci ve starších českých převodech španělské poezie obecně a v poezii romancového typu zvláště považuje ve shodě se svým školitelem za neodůvodnitelné ochuzení estetických kvalit originálu.

Svou práci si diplomantka rozvrhla do 13 kapitol. Asi šestinu textu věnuje životu a dílu básníka, jehož představuje též jako významného dramatika. Autorovy osudy přesvědčivě zasazuje do historického kontextu.

Poněkud náhlým přechodem se pak dostává k charakteristice romancí jako žánru a pokračuje charakteristikou Lorcových Cikánských romancí z hlediska obsahu, jazykové výstavby a formální stránky, přičemž věnuje značnou pozornost metaforice, symbolologii, rytmu a rozměru. V závěru 6. kapitoly rozsáhle pojednává o postavení asonance v české literární tradici. V příkladech asonancí z českých lidových písní bohužel místy neidentifikuje všechny asonované závěry veršů (s. 62 – 68), takže její charakteristika není vždy úplná ani přesná.

Sedmá kapitola shrnuje známé skutečnosti o české tradici překladů romancových forem, zatímco kapitola osmá je již věnována třem překladatelům Cikánských romancí, kteří výběr či celek sbírky přeložili v rozmezí dvaceti let (1937, 1946, 1956). Byli to Ilja Bart, František Nechvátal a Lumír Čivrný. Právě k této části práce mám výhrady, neboť diplomantka převzala údaje o životě a díle všech tří překladatelů z elektronického Slovníku českých překladatelů po roce 1945 (Obec překladatelů), aniž uvedla zdroj v odkazu pod čarou. Převzetí údajů bez uvedení zdroje je zde umocněno faktem, že diplomantka ponechala ve výčtu překladových položek nevysvětlené zkratky z původního zdroje (např. BB, R, VB, D = kniha básní, román, výbor z básní, drama). Učinila tak zřejmě ve spěchu před odevzdáním práce, ale jako vedoucí její práce jsem ji mnohokrát upozorňoval na nutnost zdroje informací uvádět přímo v textu. Nestačí uvést tyto zdroje v seznamu použité literatury na konci práce, protože vztah převzaté informace v textu k bibliografickému údaji v samém závěru práce není nijak definován.

Na s. 80 diplomantka nemotivovaně přidala informaci o adaptaci Dona Quijota z pera J. Johna a o Šmídově překladu Azorína.

Případem nepromyšlené formulace je pak tvrzení (na s. 86), že „španělská dramata překládali v padesátých letech také Vladimír Businský, Jindřich Hořejší ....“. Stačilo, aby se diplomantka podívala na příslušné heslo do Slovníku českých překladatelů ze španělštiny, který je součástí mé práce *Historia de las traducciones checas de literaturas de España e Hispanoamérica*, uvedené na s. 155 v použité literatuře, a zjistila by, že Hořejší zemřel již roku 1941. Z toho vyplývá, že jeho překlady vydávané v padesátých letech jsou reedice nebo první posmrtná vydání. Na s. 86 dále chybí informace, že O. Bělič byl autorem *nového* překladu 1. dílu *Života Lazarilla z Tormesu*. Pokud má být tato informace úplná, měla se diplomantka zmínit též o faktu, že O. Bělič přeložil *poprvé* i 2. díl *Lazárka*, avšak z francouzštiny. V kapitole o dobové normě padesátých let ovšem informace na s. 86 jsou pouhým výběrem z bibliografie a nic nevyovídají o dobové překladatelské normě.

Kapitoly 9 – 11 se zabývají analýzou převodů výše uvedených překladatelů na základě metodiky, kterou vypracovala španělská translatožka profesorka Rosario García Lópezová a publikovala v knize *Guía didáctica de la traducción de textos idiolectales (Texto literario y texto de opinión)* roku 2004. V některých pasážích (s. 93, 103, 104) je charakteristika rytmických poměrů ve zkoumaných českých převodech sporná nebo nepřesná, ale rozborů jsou v zásadě správné.

Ve 12. kapitole, v části, jež se týká metafory (od s. 132), si diplomantka bohužel špatně opsala příjmení autorky diplomové práce Anny Mištinové, nynější pedagožky Ústavu románských studií na FF UK v Praze – přisoudila jí příjmení Miščíková (v sedmi případech). Jinak však v této kapitole vhodně ilustruje Čivrného posuny v oblasti lexika, ač jeden z příkladů (na s. 126) patří podle mého názoru již do oblasti syntaxe.

V Závěru (13. kapitola) diplomantka věrohodně shrnuje výsledky svých analýz, ale např. na s. 143 se dostává do rozporu s vlastním tvrzením (ze s. 91), když se o I. Bartovi vyjadřuje, že ve svém překladu nejvíce respektoval Lorkův idiolekt a nejpřesněji tlumočil stránku obsahovou, ač předtím na uvedené straně 91 pranýřuje překladatelovy posuny a chyby i případy „vatování“.

Diplomová práce Jany Řádkové je plnohodnotným příspěvkem k výzkumu různých aspektů českých překladů Lorcovy poezie v širších souvislostech překládání romancového verše do češtiny. Výsledky získané analýzou reprezentativních vzorků potvrzují a dále rozvádějí mé vlastní závěry o oprávněnosti užívání asonancí v českých převodech španělského romancového verše i ohledně charakteristiky nedostatků prvních tří českých překladů Cikánských romancí.

Jakkoli si vážím píle a letitého zájmu diplomantky o téma, jemuž se ve své práci s velkým úsilím i vzhledem do problematiky věnovala, některé výše uvedené nedostatky její práce, počínaje stylem a konče absencí citace některých použitých zdrojů, mě vedou k tomu, že navrhuji ohodnotit její práci známkou VELMI DOBRĚ.

V Praze dne 11. května 2008

Doc. PhDr. Miloslav Uličný